uygulama, sonradan da devam etti ve köleler hanedan kurucusu olarak da ortaya

çıktılar. Mısır ve Suriye'yi 1250'den 1517'ye kadar yöneten Memluklar, köle

olarak toplanıp eğitilen ve müslüman olduktan sonra özgürleşen bir gruptu.

Memluklar, Mısır'daki hâkim konumlarını Osmanlı devrinde de, Kavalalı Mehmet

Ali Paşa (1265/1849) onları ortadan kaldırıncaya kadar devam ettirdiler. Bu tür

asker köleler, köleleştirilen diğer gruplardan farklıydı ve bu yüzden onları ayrı bir

kategoride değerlendirmek gerekiyordu. Nitekim içinde yaşadıkları toplumlarda,

özgürlerden daha fazla yetki ve erk sahibiydiler. Bazı bölgelerde de köleler

Bu

sebeple İslâm hukukundaki yegâne kölelik yolu olan savaş esirliği de ortadan

kalkmış ve İslam şeriatinin tarifine uygun bir esâret kalmamıştır.

3.3. Emevi ve Abbasi Dönemlerinde Kölelik

Emeviler döneminin konumuz açısından en önemli noktası “meval”

kavramıdır. Esasen bu kavram Hazreti Ömer (24/644) zamanında şekillenmeye

başlamıştır. Emeviler zamanına gelindiğinde mevali kavramı artık toplumsal bir

olgu haline çoktan gelmiştir.108

Emeviler döneminin sonlarına doğru artık halifelerin annelerinin “ümmü

veled” olduklarına şahit oluyoruz. Örneğin Emevi halifesi Hişam b.

Abdülmelik’in (126/743) annesi ümmü veled idi.109

Sosyal hayatta toplumun tabanında köleler bulunuyordu. Emeviler

döneminde fetihler sonucunda elde edilen cariyelerle evlilik yaygındı. Cariye

108 Mehmet Nadir Özdemir, a.g.e., 32.

esaslar doğrultusunda eğitilmişler ve "hassa kıtaları"nda görev almışlardır.119 Özel

olarak devşirilen ve yetiştirilen bu kölelerin savaşlardaki başarıları da oldukça

dikkat çekicidir. Söz gelişi, Malazgirt Savaşı'nda Bizans İmparatorunu esir alan

bir köledir. Nitekim bu köleyi Alp Aslan (465/1072) taltif etmiştir.120

Bu dönemde cariyelere verilen değeri ise onların sarayda da

bulunmalarından anlıyoruz. Üstelik sultanlar tarafından birçok cariyenin

başkalarına hediye olarak verildiği de görülmektedir.121

Selçuklularda Türk esirlerin kullanılmasında bir değişik anlayış vardı.

Mübârizüddin Ertokuş125 (633/1235), Celâleddin Karatay, Emîr Şemseddin

Hasoğuz, Seyfeddin Torumtay gibi değerli devlet adamları yetişmiştir.126 Kölelik

devamlılık arz eden bir nitelik taşımıyordu. Azat edilip hürriyetine kavuşarak

devlet kademelerinde görev alabilirdi. En önemlisi; köylüler hür olup, Avrupa’da

feodalizm çağlarında hüküm süren sisteme benzer bir serflik (toprağa bağlı

kölelik) düzeni kendisine Osmanlı topraklarında kesinlikle yer bulamamıştır.

3.4.1. Osmanlı’da Köleliğin Gelişimi

Osmanlı Devleti’nin kurucusu Osman Bey (727/1326) dönemine

baktığımızda, gerek saray hizmetlerinde gerekse orduda köle kullanımının pek de

yaygın olmadığı görülmektedir. Kölelerin saraya hizmetli olarak istihdam

edilmeleri ve özellikle cariyelerin sarayın devamlı üyeleri haline gelmelerinin

başlangıç noktası olarak Orhan Bey dönemi kabul edilebilir.127

Osmanlı Devleti kölelik sistemini Ortadoğu İslam devletlerinden alarak,

zaman içerisinde kendi toplum ve devlet hayatına adapte etmiş ve bütünleşmiştir.

Köleler başta saray olmak üzere, devlet ve ordu hizmetinde yoğun olarak

kullanılmıştır. Osmanlı sarayında haremin ayrı bir kurum olarak ortaya çıkması II.

Mehmet (Fatih) (886/1481) dönemine rastlar. Harem, cariyelik sisteminin kurulup

gelişmesinde ve rağbet görmesinde en büyük etken olmuştur.128 Cariyelik

kurumuyla birlikte Osmanlı padişahları Türk kızlarıyla evlenme geleneğini terk

ederek daha ziyade cariyelerle evlenme yoluna gitmişlerdir. Kanunî Sultan

Süleyman’ın (974/1566) Hürrem Sultan ile evlenmesiyle başlayan cariyelerle

evlenme geleneği, II. Osman (Genç) (1032/1622) tarafından kaldırılmaya

çalışılmışsa da, trajik sonu Genç Osman’ın bu geleneği geri getirmesini

engellemiş ve halefleri cariyelerle evlenmeye devam etmişlerdir.

İlk adımlarını saray içerisinde atmış olan kölelik sistemi, orduda da

işletiliyordu. Selçuklu Devleti döneminde görülen gulam129 sistemi, 1362’de

Kölelere sahipleri tarafından, onu sakatlayacak veya bedenine zarar

verecek şekilde kötü muamelede bulunulması yasaklanmıştır. Eğer bir köle

sahibinin kendine kötü muamele ettiğinden şikayet eder ve bunu mahkemede

ispatlarsa hâkim bu köleyi azat hükmü verebilir. Hatta Osmanlı devletinde

1267/1851 tarihli Ceza Kanunu’nun 19. maddesinde “köle ve cariyelerin ta’zir ve

tediplerinin icrasının kendilerine ait olduğu, bunda ne ifrata kaçarak

zulmedilmesi, ne de tefrite kaçarak şımartılmaması” istenmektedir. Hatta

efendinin kölesini fazla çalıştırmaması, ona yeterli istirahat süresini tanıması